
Daňové aspekty sdílené ekonomiky 
– dva až tři roky poté

11. června 2019
doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
katedra finančního práva a 
finanční vědy

12



Úvod = závěr 2017 

• změny právních předpisů

– změnit právní úpravu ubytovacího poplatku

• zefektivnit získávání dat

– ideální od zprostředkovatele

• osvěta a provádění kontrol

2



1. Novela zákona o místních poplatcích 

• sněmovní tisk 286

• legislativní proces

3

Fáze Datum

připomínkové řízení 4. dubna 2018

předložení vládě 19. července 2018

schválení vládou 12. září 2018

předloženo PSP 21. září 2018

1. čtení 30. ledna 2019

2. čtení 17. dubna 2019

3. čtení - přerušeno 7. června 2019

Senát ?

PSP ? ?

prezident ?

účinnost 1. ledna 2020?



1. Novela zákona o místních poplatcích 

• obsah
– poplatek z pobytu namísto poplatků za lázeňský 

nebo rekreační pobyt a z ubytovací kapacity 

– předmět poplatku  = úplatný pobyt (nikoliv jen 
ubytování!) v obci u jednotlivého poskytovatele 
pobytu, pokud délka tohoto pobytu nepřekročí 60 
po sobě jdoucích kalendářních dnů

– sazba
• od 2020 až 21 Kč/den

• od 2021 až 50 Kč/den (PN až 100 Kč/den nebo až 150 
Kč/den)

4



1. Novela zákona o místních poplatcích 

• PN poslanec Nacher

– „Plátcem poplatku z pobytu je poskytovatel služby 
informační společnosti podle jiného právního 
předpisux), který zprostředkovává pobyt na území 
obce a platbu za něj (dále jen „zprostředkovatel 
pobytu“), pokud mu tuto povinnost uložilo 
Ministerstvo financí, nebo pokud uzavřel s obcí 
veřejnoprávní smlouvu o výběru poplatku podle 
§ 3i,“

– poskytovatel pobytu je ručitelem

5



2. Data od zprostředkovatelů 

• UBER

– 30. dubna 2018 – memorandum s ČR (za účasti 
HMP)

• nedaňové věci – živnost, zprostředkování jen dopravcům 
a řidičům taxislužby (od ledna 2019 stejně Taxify/Bolt), 
režim smluvní přepravy

• daňové věci – poskytování informací, pilotní projekt EET

6



2. Data od zprostředkovatelů 

• UBER

– 12. července 2018 – memorandum s MF

• poskytování dat Finanční správě pro správu daní

• pilotní provoz EET pro nové řidiče (říjen 2018)

• informování řidičů ohledně povinnosti k DPH

7



2. Data od zprostředkovatelů 

• AirBnB

– získání informací Finanční správou ČR – červen 2018

– využití nástrojů při správě daní

• poskytování informací (§ 57 a násl. DŘ)

• mezinárodní spolupráce (zákon č. 164/2013 Sb.)
– složitost, zdlouhavost, zákaz „fishing expeditions“

• nákup dat?

• sdílení dat FS s HMP

– 31. srpna 2018 – podepsáno memorandum

– § 58 DŘ / veřejnoprávní smlouva?

8



3. Osvěta a kontroly 

• informace k daňovému posouzení povinností 
poskytovatelů ubytovacích služeb (Airbnb a 
další)

– vydala Finanční správa ČR v říjnu 2017

– týká se DPH, DPFO, DPPO, EET

9



3. Osvěta a kontroly 

• zdroj: https://www.penize.cz/podnikani/327989-financni-sprava-zasadila-
ranu-airbnb-dani-se-jako-ubytovaci-sluzba

10

https://www.penize.cz/podnikani/327989-financni-sprava-zasadila-ranu-airbnb-dani-se-jako-ubytovaci-sluzba


3. Osvěta a kontroly 

• srpen 2018

– „velký zátah na řidiče a pronajímatele“

– tisíce osob

– systematické kontroly uživatelů 

• dobrá praxe

– obecná informace

– obecné výzvy k podání přiznání a zaplacení daně

– individuální cílené kontroly

– doměření daně a uložení příslušných sankcí

11



e-mail: bohac@prf.cuni.cz

web: www.radimbohac.cz 
tel.: +420221005530

11. června 2019
doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
katedra finančního práva a 
finanční vědy

12


